PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.b

                                                                              Itapevi, 15 de agosto  de 2025

Memorando GAEE/GEB nº 53/2025
PMI 084779/2025
Da Secretaria Municipal de Educação

A/c
Sr. Jonatas  Felipe Francisco

Resposta ao requerimento Nº 1193/2025

Ref: Ampliação do Número de Salas de Atendimento Educacional Especializado
(AEE) nas escolas da rede pública, no município de Itapevi.

Prezado secretário,

        Em resposta ao requerimento, informamos que a implantação das Salas de

Recursos Multifuncionais - SRMs no Município de Itapevi iniciou-se em 2011, com a

distribuição das SRMs em Polos definidos pela Secretaria de Educação Continuada,

Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão - SECADI do Ministério da

Educação - MEC.

Atualmente, contamos com 20 Polos distribuídos estrategicamente nas regiões

do Município, possibilitando o atendimento aos estudantes público da Educação

Especial - PAEE de todas as Unidades Escolares.

Para que todas as escolas do Município disponham de uma SRM para a oferta

do Atendimento Educacional Especializado- AEE, faz-se necessário um estudo de

infraestrutura que avalie a disponibilidade de espaço físico, uma vez que as Unidades

Escolares de Itapevi enfrentam desafios relacionados à falta de espaço, inclusive para

a abertura de salas de Ensino Regular.

  Fonte: Gerência de Atendimento Educacional Especializado

Atenciosamente,
______________________________________

Eliana Maria da Cruz Silva
Secretária Municipal de Educação de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
77

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

S
Q

Y
N

IJ
T

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

A
 C

R
U

Z
 S

IL
V

A
.

Página: 8

mailto:sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Assinaturas do documento

"Resposta Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: ZSQYNIJT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 15/08/2025 às 12:14:49 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 13:53:51 e válido até 16/07/2028 - 13:53:51.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084779/2025 e
o código ZSQYNIJT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84779-2025-1-84779-ZSQYNIJT-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,18 de agosto de 2025

Ofício S.G. nº 3564/2025

Assunto: Resposta do requerimento 1193/2025 - Vereador Rafael
Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educação, em atenção aos documentos supracitados recebidos nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
77

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5M

02
C

P
N

K
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 9

Assinaturas do documento

"Oficio 3564 de 2025  Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 5M02CPNK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 20/08/2025 às 16:07:24 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084779/2025 e
o código 5M02CPNK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84779-2025-1-84779-5M02CPNK-I